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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПРЕТПРИЕМНИШТВО НА ФАКУЛТЕТ ЗА ТУРИЗАМ И 

БИЗНИС ЛОГИСТИКА ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“  - ШТИП 

Со Одлука бр. 2602-38/3 од 17.1.2014 година донесена на 107.  седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика, одржана на 17.1.2014 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите 
звања во наставно-научна област претприемништво на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика при Универзитет „Гоце Делчев” - Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија” и „Коха“ 
на 25 декември 2013 год. и во предвидениот рок се пријави кандидатката асс.д-р Марија 
Магдинчева-Шопова.

По разгледувањето на пристигнатиот материјал, врз основа на чл. 124 и 125 од Законот 
за високото образование и чл. 6, 36, 37 и 38 од Правилникот за единствените критериуми 
и постапка за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички 
звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, Рецензентската комисија врз основа на 
приложената документација и нашето познавање на кандидатот, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика да му го поднесеме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Марија Магдинчева-Шопова е родена на 28 март 1972 во 

Гевгелија. Дипломира во 1994 год. на Економскиот факултет при Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј” - Скопје и се стекнува со звање дипломиран економист. Магистрира во 
областа на менаџментот на тема „Начини на започнување со мал бизнис” во 2008 год. на 
Економскиот факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Скопје и се стекнува со 
звање магистер по економски науки. Докторира во 2011 год. на Економскиот факултет при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Скопје на тема „Организациска култура кај мали 
претпријатија” и се стекнува со звање доктор по економски науки. Има работно искуство 
во мешовито претпријатие за меѓународен транспорт и шпедиција „ЕГЗИТ” - Скопје и на 
раководна позиција во Стоковната куќа „Типо - Гв” – Гевгелија. Кандидатката неколку 
години била раководител на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија, 
филијала Гевгелија. Низ годините, со желба за усовршување на своето знаење и вештини, 
кандидатката посетува повеќе стручни обуки меѓу кои обука за практично извршување 
на сметководството, стекнување знаења и вештини за работа како медијатор, обуки од 
областа на човечките ресурси за што постои и уредна документација. Кандидатката е член 
на повеќе одбори, тела и комисии како Одбор на доверители во АД „Зора во стечај” и Одбор 
на доверители во АД „Пелагонија во стечај” во Гевгелија. Од приложената документација 
се заклучува дека кандидатката има богато работно искуство како медијатор, вештак, 
а посебно во полето на пензиско и инвалидско осигурување и раководење со човечки 
ресурси. Кандидатката има Решение за проценител и вешто лице со општи овластувања 
од областа на економско-финансиското работење за подрачјето Гевгелија од Основниот 
суд во Гевгелија, издадено од Министерството за правда, а од 2006 година и за подрачјето 
на Основен суд - Велес. Кандидатката е заменик-член на Комисијата за полагање стручен 
испит за вештак од областа на материјално-сметководственото и финансиско работење и 
раководител на координативно тело на медијатори во Општина Гевгелија. Од приложеното 
сведителство за положени испити по странски јазик се потврдува дека кандидатката го има 
изучувано англискиот јазик. Од 2 ноември 2012 год., д-р Марија Магдинчева-Шопова е 
вработена како соработник во наставно-научната област претприемништво на Факултетот 
за туризам и бизнис логистика во Гевгелија при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип 
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на Катедрата за бизнис логистика. Од приложената документација може да се види дека 
кандидатката има богато искуство во стручно-апликативната и научноистражувачката 
дејност. Истовремено има авторски остварувања како автор на три научни книги и неколку 
научни трудови од областа на претприемништвото и менаџментот.

Имајќи предвид дека оваа кандидатка ги исполнува условите дадени по објавениот 
Конкурс, Комисијата во повеќе детали прави осврт на нејзиниот придонес.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Добиените теоретски сознанија, д-р Марија Магдинчева-Шопова ги применува во 

научноистражувачка дејност при што е автор на научни и стручни трудови објавени во 
специјализирани списанија, а добиените резултати ги има прикажано пред меѓународната 
и домашната јавност на повеќе научни конференции и стручни собири одржани во земјава 
и во странство.  

Поширокиот интерес на кандидатката е од областа на менаџментот и другите 
организациони науки, додека потесниот научен интерес се однесува на претприемаштвото. 
Истовремено, одлично го владее англискиот јазик и е компјутерски писмена, што се гледа 
од приложената документација. 

Во периодот од 2 ноември 2012 година до денес, како асистент, Марија Магдинчева-
Шопова успешно ги изведува вежбите по предметите: Надворешно трговско и девизно 
работење, Финансиски менаџмент, Меѓународен транспорт и шпедиција, Основи на 
економика, Меѓународна трговија, Организациско однесување, Претприемништво, 
Финансиски инвестиционен менаџмент и  Менаџмент на мали и средни бизниси. Со голема 
умешност, одговорно и квалитетно ги изведува вежбите по предметите за кои е избрана. 
Редовно и совесно одржува консултации со студентите во врска со наставата, со што 
посебно се стреми за воспоставување на квалитетна комуникација со истите.

Во текот на својата професионална работна кариера таа покажала завиден интерес за 
научната и стручната работа. Тоа јасно се гледа од материјалите доставени до Комисијата, 
презентирани преку список на награди, признанија, сертификати, вклученост во проекти и 
список на објавени трудови.
1)	 Сертификати и награди
1.1.	Сертификат за завршена обука за медијатор од Комората на медијатори на Република 

Македонија КМПМ - обука за медијатор, 17.7.2007 г.;
1.2.	Сертификат за завршена обука за медијатор од World Bank Group “International 

Finance Corporation” – Skopje, RM, June, 2007;
1.3.	Лиценца за вештачење од областа на материјалното, сметководственото и 

финансиското работење од Министерство за правда на РМ, 15.6.2011 г.;
1.4.	Уверение за овластен сметководител број 11-4877/2 од 4.3.2013 година издадено од 

Министерството за финансии.
2)	 Учество на конференции, семинари и студиски престои
1.1.	С. Брдарова, Марија Магдинчева-Шопова: „Мотивација на вработените во малите 

претпријатија на Втора меѓународна научна конференција „Современите менаџерски 
предизвици и организациските науки“, БАС Институтот за менаџмент, 2013, Битола.

1.2.	Марија Магдинчева-Шопова: „Услови за предузетничку активност”, Меѓународна 
конференција - Економска наука во креирање на нов деловен амбиент“, Економски 
факултет, Приштина, ES_NBE 2011, Kosovska Mitrovica;

1.3.	Марија Магдинчева-Шопова: „Production and distribution of organic food-opportunity 
for development of rural areas in Macedonia”, Меѓународна конференција - Пословна 
логистика у сувременом менаџменту’’, Економски факултет - Осиек, октомври 2011 
г.;

1.4.	К. Постолов, Марија Магдинчева-Шопова: „Конкурентност на малите претпријатија 
во услови на изразени глобализациски процеси”, Меѓународна конференција за 
бизнис, економија и финансии, Економски факултет - Штип, септември 2012 г.;

1.5.	Марија Магдинчева-Шопова, „Улогата на малите претпријатија во развојот на 
туризмот во Дојранскиот регион“, Научно-стручна трибина „Туризмот во Дојранскиот 
регион“, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Факултет за туризам и бизнис логистика, 
април 2012 г.								      
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3)	 Членство во владини тела
1.1.	Член на Координативно тело на медијатори на ниво на општините Гевгелија и 

помалите околни општини од 2.11.2011 г.;
1.2.	Решение за постојан судски вештак во Основен суд - Велес, во областа економија од 

Министерство за правда, 16.10.2008 г.;
1.3.	Решение за постојан судски вештак во Основен суд - Гевгелија, во областа на 

финансиско - материјално работење од Министерство за правда, 14.4.2006 г.;
1.4.	Член на Комисијата за полагање на стручен испит за вештак од областа на економско 

- финансиско работење за подрачјето на Република Македонија од Министерство за 
правда, 14.4.2011 г.

4)	 Објавени книги и делови од книги
1.1.	Марија Магдинчева-Шопова; „Општи услови и начини за започнување со 

претприемничка активност”, 2012, стр.148 (рецензент: проф. д-р Кирил Постолов);
1.2.	Марија Магдинчева-Шопова; „Мотивирање на вработени во мали претпријатија”, 

2012, стр.114  (рецензент: проф. д-р Кирил Постолов);
1.3.	Марија Магдинчева – Шопова: „Менаџмент на организациска култура”, 2012, 

стр. 92 (рецензент: проф. д-р Кирил Постолов).

5)	 Научни трудови, стручни трудови и работни трудови
1.1.	Марија Магдинчева-Шопова: „Начини на започнување со мал бизнис” – магистерски 

труд, 2008;
1.2.	Марија Магдинчева-Шопова: „Организациска култура кај мали претпријатија” – 

докторска дисертација, 2011.
1.3.	Josheski, Dushko and Magdinceva Sopova, Marija (2013) Market value of the firms and 

R&D investment: Theoretical overview and empirical estimation for the panel of countries. 
International Journal of Business Management and Administration, 2(3). 055-063. ISSN 
2327-3100.

6)	 Изготвување на извештаи од анализи
1.1.	 Вешт наод и мислење, п. бр. 65/08, Основен суд - Гевгелија;
1.2.	 Вешт наод и мислење малв. п.бр. 301/08, Основен суд - Гевгелија;
1.3.	 Вешт наод и мислење, п. бр. 253/06,  Основен суд - Гевгелија;
1.4.	 Вешт наод и мислење, малв. п.бр. 30/09,  Основен суд - Гевгелија;
1.5.	 Вешт наод и мислење, п. бр. 389/06, Основен суд - Гевгелија;
1.6.	 Вешт наод и мислење, ро. бр. 101/10,  Основен суд - Гевгелија;
1.7.	 Вешт наод и мислење, ро. бр. 149/10,  Основен суд - Гевгелија;
1.8.	 Вешт наод и мислење, п. бр. 235/08, Основен суд - Гевгелија;
1.9.	 Вешт наод и мислење, ро .бр. 39/11,  Основен суд - Гевгелија;
1.10.	 Вешт наод и мислење, малв-ТС-1312/2009, Основен суд - Велес;
1.11.	 Вешт наод и мислење, ПЛ-ТС-554/08, Основен суд - Велес;
1.12.	 Вешт наод и мислење, п.бр.237/09, Основен суд - Гевгелија;
1.13.	 Вешт наод и мислење, ро.бр. 149/10,  Основен суд - Гевгелија;
1.14.	 Вешт наод и мислење, малв. п.бр. 178/12,  Основен суд - Гевгелија;
1.15.	 Вешт наод и мислење, ПЛ1-ТС.бр. 463/12,  Основен суд - Велес.

Согласно со Правилникот за единствените критериуми за избор во наставни, наставно-
научни, наставно-стручни и соработнички звања, кандидатката ги има остварено следниве 
поени кои се однесуваат на целокупната активност (НО + НИ + СУ + САОР): 
–– наставно - образовна (НО) = 8; 
–– научноистражувачка (НИ) и стручно - уметничка (СУ) = 53,5; 
–– стручно-апликативни и организациско-развојно (САОР) = 29,5; 

Вкупно (НО + НИ + СУ + САОР = 91 поени). 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Кандидатката д-р Марија Магдинчева-Шопова ги исполнува сите суштински и 
законски критериуми, како и критериумите за избор на наставници и соработници на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип за да биде избрана во звање доцент на Факултетот 
за туризам и бизнис логистика на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Кандидатката 
има соодветно образование и искуство со кое се афирмирала во земјава и во странство.

Рецензентската комисија има посебно задоволство и чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика да ја избере д-р Марија 
Магдинчева - Шопова во звање доцент за наставно-научната област претприемништво 
на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ - 
Штип. 

		

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Елизабета Митрева, доцент, с.р. 
Д-р Нако Ташков, вон.професор, с.р.
Д-р Мимоза Серафимова, доцент, с.р.
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П Р И Л О Г

Табела за вреднување на активностите на д-р Марија Магдинчева-Шопова, според 
критериумите за избор на наставници и соработници на Универзитетот 

„Гоце Делчев” во Штип

Ред.
број Вид активност

Поени
Вкупно

во 
земјава

во 
странство

Наставно-образовна дејност

26.

Вежби по предметите: 
-- Надворешно трговско и девизно работење;
-- Финансиски менаџмент; 
-- Меѓународен транспорт и шпедиција;
-- Основи на економика;
-- Меѓународна трговија;
-- Претприемништво;
-- Финансиски инвестиционен менаџмент;
-- Менаџмент на мали и средни бизниси;  
-- Организациско однесување.

(неделен просечен фонд на часови 16 во двата семестра 
во изборниот период на прв циклус студии по 0,5 поени за 
секоја учебна година)

16 0,5*1 8

Вкупно: 8
Научноистражувачка дејност и стручно-уметнички активности

1. Монографија или научна книга
-	 Точки: 4.1, 4.2 и 4.3 3*10 30

4. 
Труд со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание опфатено во (СЦИ/ЦА/останати)
-	 Точка: 5.3.

1*3=3 (Останати) 3

9. Учество на научен собир со реферат
- Точки: 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 и 2.5 3*1,5 2*2 8,5

10. Одбранета докторска теза 8 8
11. Одбранет магистерски труд 4 4

Вкупно: 53,5

Ред.
број Вид активност

Поени
Вкупново 

земјава
во 

странство
Стручно-апликативна дејност и организациско-развојна дејност

5. Труд во стручно (научно-популарно) списание
-	 Точка 5.1 и 5.2. 2*2 4

18. Изготвување на извештаи од анализи
-     Точка 6.1. до 6.15. 15*0,1 1,5

19. Стручни награди и признанија
-     Точки: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 4*4=16 16

29. Член на владини тела
-     Точка: 3.1, 3.2, 3.3 и 3.4. 4*2=8 8

Вкупно: 29,5

Вкупно: 91


